
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 57   del  09/12/2021 1 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
N. 57/2021 DEL 09/12/2021 

 
Per convocazione del Presidente, ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 18 agosto 
2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale oggi NOVE DICEMBRE 2021 alle ore 17.30 in seduta di 
prima convocazione, previo invito scritto. 
Ai sensi di quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 2 del 7 maggio 2020 e 
ss.mm.ii., la seduta si svolge con la modalità telematica della videoconferenza. La sede 
convenzionalmente eletta è la sede virtuale del Comune di Pordenone, corso Vittorio Emanuele II, n. 64. 
Il Presidente procede per appello nominale alla verifica delle presenze e all’accertamento dell’identità dei 
partecipanti, collegati a mezzo degli strumenti audio e video. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 
AMIRANTE CRISTINA Presente DRIGO MASSIMO Presente 
ANTONIEL MATTEO Presente FAVRET GIOVANNA Presente 

BERTOIA ILARIA Presente GIANNELLI FRANCESCO Presente 
BIANCHINI MARIO Presente LOPERFIDO EMANUELE Presente 
BROVEDANI MATTEO Presente MIOT SAMANTHA Presente 
CABIBBO ANDREA Presente PARIGI ALBERTO Presente 
CAIROLI MONICA Presente PICCIN MARA Presente 
CELANTE PAOLO Presente PIROTTA IRENE Presente 
CIBIN LUCIA Presente POLESELLO SIMONE Presente 
CIRIANI ALESSANDRO Presente RIBETTI FRANCESCO Presente 
CIRIANI ANNA Presente ROSSI STEFANO Presente 
COLUCCIA GIOVANNI Presente SAITTA FRANCESCO Presente 
CONFICONI NICOLA Presente SALVADOR MARCO Presente 
CORELLI SILVIA Presente SANTINI ISABELLA 

ANTONIA 
Presente 

COSTANZA ORSOLA Presente TAVELLA MAURO Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Presente TIRELLI MATTIA Presente 
DALPIAZ ALICE Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 
DE BORTOLI WALTER Presente TROPEANO PIETRO Presente 
DE GIORGI PAOLA Presente TURANI MARA BELINDA 

MARIA 
Presente 

DEL BEN ANTONELLA Presente VIGILANTE MICHELA Presente 
DIOMEDE LIDIA Assente   
 

Presenti: 40     Assenti: 1 

Partecipa alla riunione il Vice Segretario Generale dottoressa LEONARDUZZI FLAVIA. 
Il dott. TROPEANO PIETRO nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale assume la Presidenza. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: UNITA OPERATIVA DIFESA DEL SUOLO, VIABILITA, MOBILITA 
URBANA, PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: Interventi di somma urgenza ai fini della gestione dell’emergenza e per il ripristino della sicurezza 
del territorio a seguito dello smottamento spondale e cedimento stradale di un tratto di Via Vallenoncello. 
Riconoscimento delle spese di prima urgenza sostenute per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità. Procedura ex articolo 191 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche. 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 57   del  09/12/2021 2 

Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori 
consiglieri comunali: 
 

IL CONSIGLIO  
 
Premesso che: 
− a seguito del sopraluogo di data 15 novembre 2021 lungo il corso d'acqua classe V denominato 

Rugo Noncello in località Vallenoncello, aderente alla viabilità pubblica (via Vallenoncello) in 
corrispondenza della chiesa, si è constatata la formazione di n. 2 significativi smottamenti spondali 
che interessano parte della viabilità; 

− dato atto dell'entità del fenomeno e della presumibile propagazione dello stesso, è stato disposto 
un immediato intervento di messa in sicurezza; 

− contestualmente è stato disposto il restringimento parziale della carreggiata con senso unico 
alternato gestito da impianto semaforico, e successiva chiusura al transito durante l’esecuzione 
dei lavori, informando per quanto di competenza il Comando di Polizia Locale al fine 
dell’emissione dell’ordinanza urgente per la disciplina del traffico; 

− il Comando di Polizia Locale ha provveduto ad emettere provvedimento urgente di disciplina del 
traffico n. 704 del 16 novembre 2021 (protocollo n. 87634/P); 

− in sintesi l’intervento ha comportato il consolidamento spondale in roccia in corrispondenza degli 
smottamenti e il convogliamento delle acque di ruscellamento; 

 
Rilevato che: 
− è stato accertato che era nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di danno a 

persone e/o cose rispetto ad una reale esposizione di pericolo per la cittadinanza in riferimento 
alla sicurezza del territorio e che si imponeva, quindi, un intervento immediato senza alcun 
indugio; 

− ricorrevano le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la gestione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui all’articolo 163 del 
decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, in relazione alla situazione di fatto 
constatata in loco; 

 
Richiamata la deliberazione approvata nella seduta del 02 dicembre 2021 con la quale la Giunta 
comunale: 
− ha preso atto del verbale redatto in data 15 novembre 2021 ai sensi dell’articolo 163, comma 1, 

del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, allegato al presente atto per farne parte 
integrante, inerente gli interventi di somma urgenza ai fini della gestione dell’emergenza e per il 
ripristino della sicurezza del territorio a seguito dello smottamento spondale e cedimento stradale 
di un tratto di Via Vallenoncello; 

− ha fatto propria la perizia del 01 dicembre 2021, redatta ai sensi dell’articolo 163, comma 4, del 
decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, allegata al presente atto per farne parte 
integrante, a firma dei tecnici incaricati alla risoluzione delle circostanze di pericolo con la quale è 
stata eseguita la ricognizione della spesa di somma urgenza per gli interventi in parola; 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 57   del  09/12/2021 3 

− di constatato che la spesa complessiva sostenuta per gli interventi di prima emergenza, volti a 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità conseguente ai suddetti eventi, ammonta 
a € 61.167,52 oltre all’IVA 22% per complessivi € 74.624,37 relativi a lavori da parte di ditta 
esterna specializzata; 

− ha previsto la copertura della spesa complessiva di € 74.624,37 (comprensiva di IVA) mediante 
prelevamento dal fondo di riserva; 

 
Considerato che ricorrono le condizioni stabilite dall’ articolo 191 del decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modifiche, trattandosi di interventi ordinati nell’ambito di funzioni pubbliche e finalizzati 
all’eliminazione delle situazioni di pericolo per la pubblica incolumità e considerati i profili di 
responsabilità per l’Ente proprietario, deve provvedersi, al riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dal successivo articolo 194 del decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche, stante 
l’improrogabilità degli interventi effettuati; 
 
Precisato che alla spesa complessiva € 74.624,37 (comprensivi di IVA) l’Amministrazione ha inteso far 
fronte mediante prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale approvata nella seduta del 02 dicembre 2021 con 
la quale si è provveduto alla necessaria variazione di bilancio per la copertura della spesa suddetta 
con prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Precisato che sussistono i presupposti di riconoscibilità del debito, tra i quali il riconoscimento 
dell’utilità delle prestazioni e dell’arricchimento per l’Ente, ex articolo 194, comma 1, lettera e) del 
decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche, in quanto le spese di cui si propone il 
riconoscimento sono state sostenute esclusivamente per far fronte a situazioni di pericolo, 
determinate dalla criticità idrogeologica e idraulica con allerta rossa del 04 dicembre 2020, che 
necessitavano, pertanto, di un immediato intervento ai fini della tutela sicurezza pubblica e che tali 
spese sono state disposte nei limiti della necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità;  
 
Ritenuto, quindi, di riconoscere le spese di prima urgenza sostenute per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli articoli 191 e 194; 
 
Richiamato l’articolo 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 18 agosto 2000 n. 
267, dove sono previste le competenze dei consigli comunali; 
 
Precisato che la presente deliberazione è sottoposta all’esame della Commissione Consiliare 1^ 
“Bilancio e Programmazione” nonché al parere del Collegio dei Revisori; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000: 
a) dal responsabile del competente servizio in ordine alla regolarità tecnica del riconoscimento del 

debito fuori bilancio; 
b) dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 57   del  09/12/2021 4 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, al fine di consentire celermente l’adozione dei 
conseguenti provvedimenti di impegno e liquidazione da parte dei competenti responsabili; 
 
Con voti 

DELIBERA 
 
1. di riconoscere ai sensi degli articoli 191 e 194 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e 

successive modifiche, la legittimità della spesa complessiva di € 74.624,37 (comprensiva di IVA) 
ordinata d’urgenza per l’esecuzione dei lavori da parte di ditta esterna specializzata ai fini della 
gestione dell’emergenza e per il ripristino della sicurezza del territorio a seguito dello 
smottamento spondale e cedimento stradale di un tratto di Via Vallenoncello; 

 
2. di precisare che i conseguenti provvedimenti di impegno e liquidazione verranno adottati dal 

dirigente competente; 
 

3. di inviare la presente deliberazione alla Corte dei Conti secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa. 

 
Con successiva votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 02 dicembre 2021     IVO RINALDI 

 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 03 dicembre 2021     SABRINA PAOLATTO 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente dà la parola all’Assessore Amirante per l’illustrazione della proposta di deliberazione. 

Terminata l’illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 

Interviene il consigliere: Conficoni. 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 57   del  09/12/2021 5 

Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusa la discussione. 

Il Presidente dà la parola all’assessore Amirante per una replica. 

Il Presidente procede quindi con le dichiarazioni di voto. 

Intervengono i consiglieri: Conficoni, Ciriani Anna, Antoniel, Piccin, Tirelli, Ribetti, Coluccia, 
Salvador, Polesello. 

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, dichiara chiuse le stesse. 

Il Presidente pone quindi ai voti la suestesa proposta di deliberazione e, contestualmente ma con 
separata votazione, la sua immediata eseguibilità. 

Si procede alla votazione per appello nominale, in cui i consiglieri dichiarano direttamente il voto, 
tramite gli appositi strumenti audio e video utilizzati, sia per la proposta di deliberazione che per la 
sua immediata eseguibilità. 

I consiglieri presenti sono n: 40. Risulta assente la consigliera Diomede. 

La votazione sulla proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 40 votanti: n. 40. 

Favorevoli: n. 37 

Astenuti: n. 3 (Antoniel, Cibin, Ciriani Anna) 

La votazione sulla immediata eseguibilità della proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 40 votanti: n. 40. 

Favorevoli: n. 37 

Astenuti: n. 3 (Antoniel, Cibin, Ciriani Anna) 

 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA la deliberazione e 
APPROVATA la sua immediata eseguibilità. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’articolo 75 del 
Regolamento del consiglio comunale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 
FLAVIA LEONARDUZZI       PIETRO TROPEANO 
 



 Atto n. 57 del 09/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDUZZI FLAVIA
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 14/12/2021 12:09:06
IMPRONTA: 0E788C22515CB091C88A8943BC4E8605712BDBDE20B77D71955E5BB751D0187E
          712BDBDE20B77D71955E5BB751D0187E0043270F87B2BADE5655083A251FDC7B
          0043270F87B2BADE5655083A251FDC7B6C67554B31DFC951A6AA5F219CC45838
          6C67554B31DFC951A6AA5F219CC45838EF2A07846E007155052CBA34800954DF

NOME: TROPEANO PIETRO
CODICE FISCALE: TRPPTR60C22H224A
DATA FIRMA: 14/12/2021 12:23:14
IMPRONTA: 398CB05971E6F44DB1C5340C6E89BF07BCA5AAA3CE81E31D99E0CB7D1BE9BF1F
          BCA5AAA3CE81E31D99E0CB7D1BE9BF1F3CD742F6C91DA9B4701B72406D6DDD7E
          3CD742F6C91DA9B4701B72406D6DDD7E7E5CE89408CC7E3952B8FF44C9716AC7
          7E5CE89408CC7E3952B8FF44C9716AC705BB432D9AD1C72484E1F0A88367E487


